Proco63 1
LER /
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO ago fot.

479
REQUERIMENTO Nº  /2021

Ementa: Requer informações sobre distribuição de
material escolar, uniformes, cestas básicas a alunos da
rede pública e mais informações sobre a merenda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Exma. Senhora Prefeita os seguintes pedidos de informações:

1. Sobre a distribuição de material escolar para alunos da rede pública, informe:
a. Está sendo realizada a entrega de material escolar para os alunos, como

em anos anteriores?
ii Qual o percentual de alunos que já receberam o material

escolar? qualé o critério de prioridade de entrega?
ii. Se não estiver sendo realizada a distribuição de material escolar,

quando será iniciada?
iii. Existe algum processo de compras em andamento ou já

finalizado? Enviar cópia digitalizada.
2. Sobre a distribuição de uniforme escolar para alunos da rede pública, informe:

a. Está sendo realizada a entrega de uniformes escolar para os alunos?
ii Qual o percentual de alunos que já receberam os uniformes?
ii. Qual a previsão de termino da distribuição?
ii. Qual é a composição de peças do uniforme escolar distribuído

pela municipalidade?
iv. Enviar cópia digitalizada do processo de compras.

3. Sobre a distribuição de cestas básicas a família de alunos da rede pública em
decorrência da pandemia do COVID-19, informe:

a. Quantas cestas básicas foram distribuídas por família de alunos da rede
e qual foi o tempo de distribuição entre elas caso tenham sido
distribuídas mais de uma cesta por família?

b. Qual o calendário de distribuição das cestas básicas? ha

Página
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nº. 6327. 04
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

c. A municipalidadepretende realizar nova distribuição de cestas básicas?
d. Informar os números dos processos de compras realizados para a

distribuição de cestas básicas e transcrever por processo de compras o

valor e a quantidade de cesta básicas adquiridas.
4. Sobre a merenda escolar nas escolas da rede pública, informe:

a. Enviar cópia digitalizada do(s) processos de compra para a merenda em
2021.

Justificativa: Informações importantes para o acompanhamentodeste vereador.

Em exercício da função fiscalizadora atribuída pela
Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 23 de agosto de 2021.

ALÉCIO ro
Vereador PDT

Página?
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br